
Página 15695Número 116	 Martes, 21 de mayo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia

2513	 Corrección de errores de la Resolución del Director General 
del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes por la que 
se aprueban las directrices reguladoras del régimen legal y 
procedimiento para la autorización de uso y clasificación de la 
marca “Festivales Región de Murcia”.

Con fecha 2 de mayo de 2024, el Director General del Instituto de Industrias 
Culturales y las Artes de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia resolvió 
aprobar las “Directrices Reguladoras del Régimen Legal y Procedimiento para 
la Autorización de Uso y Clasificación de la Marca Festivales Región de Murcia”, 
publicándose las mismas en el BORM núm. 104, de 7 de mayo de 2024.

Advertidos errores materiales en la redacción de las mismas, en concreto en 
la Directriz Cuarta, que regula la “Clasificación de los Festivales Cesionarios del 
Uso de la Marca”; y en virtud de lo dispuesto en el art. 109.2 de la Ley 39/2015, 
de 2 de abril, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que indica que las Administraciones Públicas podrán, asimismo, 
rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los 
errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos.

Resuelvo:

Primero: Corregir el error material detectado en las “Directrices Reguladoras 
del Régimen Legal y Procedimiento para la Autorización de Uso y Clasificación de 
la Marca FESTIVALES REGIÓN DE MURCIA”, aprobadas por Resolución de 2 de 
mayo de 2024, y publicadas en el BORM de 7 de mayo de 2024; en los siguientes 
términos:

Donde dice:

Cuarta.– Clasificación de los festivales cesionarios del uso de la 
marca.

Los festivales autorizados al uso de la marca “FESTIVALES REGIÓN DE 
MURCIA” se clasificarán en:

1. Festivales de gran formato 

Serán festivales de gran formato, aquellos que cumplan necesariamente con 
los dos requisitos siguientes:

a) El número total de asistentes al festival sea superior a 40.000, distribuidos 
entre todos los días de la celebración del evento; 

b) y, además, acrediten una inversión superior a los 2.500.000.000 euros, 
que deberá justificarse, entre gastos de contratación de artistas, y gastos de 
producción, en los términos establecidos en la directriz quinta.

NPE: A-210524-2513



Página 15696Número 116	 Martes, 21 de mayo de 2024

2. Festivales de formato medio 

Serán festivales de formato mediano, aquellos que reúnan, a la vez, los 
siguientes requisitos: 

a) Tengan un número total de asistentes entre 15.000 y 40.000, distribuidos 
entre todos los días de la celebración del evento; 

b) y, además, acrediten una inversión entre 500.000 € y 2.500.000.000 €, 
que deberá justificarse, entre gastos de contratación de artistas, y gastos de 
producción, en los términos establecidos en la directriz quinta.

3. Festivales de pequeño formato 

Serán festivales de formato pequeño, aquellos en los que concurran los dos 
requisitos establecidos a continuación: 

a) El número total de asistentes sea inferior a los 15.000, distribuidos entre 
todos los días de la celebración del evento; 

b) y, además, acrediten una inversión entre 50.000 € y 500.000 €, 
que deberá justificarse, entre gastos de contratación de artistas, y gastos de 
producción, en los términos establecidos en la directriz quinta.

4. De forma excepcional, el órgano competente podrá exonerar del 
cumplimiento de alguno de los requisitos anteriormente enumerados al otorgar la 
clasificación de un festival, previa justificación, y atendiendo a criterios de especial 
singularidad de este, a su interés cultural y/o su proyección internacional”.

Debe decir: 

Cuarta.– Clasificación de los festivales cesionarios del uso de la 
marca.

Los festivales autorizados al uso de la marca “FESTIVALES REGIÓN DE 
MURCIA” se clasificarán en:

1.  Festivales de gran formato 

Serán festivales de gran formato, aquellos que cumplan necesariamente con 
los dos requisitos siguientes:

a) El número total de asistentes al festival sea superior a 40.000, distribuidos 
entre todos los días de la celebración del evento; 

b) y, además, acrediten una inversión superior a los 2.500.000 euros, 
que deberá justificarse, entre gastos de contratación de artistas, y gastos de 
producción, en los términos establecidos en la directriz quinta.

2. Festivales de formato medio 

Serán festivales de formato mediano, aquellos que reúnan, a la vez, los 
siguientes requisitos: 

a) Tengan un número total de asistentes entre 15.000 y 40.000, distribuidos 
entre todos los días de la celebración del evento; 

b) y, además, acrediten una inversión entre 500.000 € y 2.500.000 €, 
que deberá justificarse, entre gastos de contratación de artistas, y gastos de 
producción, en los términos establecidos en la directriz quinta.

NPE: A-210524-2513



Página 15697Número 116	 Martes, 21 de mayo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

3. Festivales de pequeño formato 

Serán festivales de formato pequeño, aquellos en los que concurran los dos 
requisitos establecidos a continuación: 

a) El número total de asistentes sea inferior a los 15.000, distribuidos entre 
todos los días de la celebración del evento; 

b) y, además, acrediten una inversión entre 50.000 € y 500.000 €, 
que deberá justificarse, entre gastos de contratación de artistas, y gastos de 
producción, en los términos establecidos en la directriz quinta.

4. De forma excepcional, el órgano competente podrá exonerar del 
cumplimiento de alguno de los requisitos anteriormente enumerados al otorgar la 
clasificación de un festival, previa justificación, y atendiendo a criterios de especial 
singularidad de este, a su interés cultural y/o su proyección internacional”.

Segundo: Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia la presente 
resolución.

Murcia, 9 de mayo de 2024.—El Director General del Instituto de Industrias 
Culturales y las Artes, Manuel Cebrián López.

NPE: A-210524-2513


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3993/2024	Resolución de 10 de mayo de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se constituyen tres listas de espera de aspirantes para el nombramiento de personal funcionario interino en puestos reservados a personal fu
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	4020/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-606/2024) de 16 de mayo de 2024, por la que se convoca concurso-oposición para la provisión de plazas de Profesorado Permanente Laboral.
	4021/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-611/2024) de 16 de mayo de 2024, por la que se convoca concurso-oposición para la provisión de plazas de Profesorado Permanente Laboral.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	3979/2024	Extracto de la Orden de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, de corrección de errores de la Orden de convocatoria de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la financiación de plane
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4002/2024	Extracto de la Orden de 15 de mayo de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 30 de noviembre de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la 
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3808/2024	Resolución de 9 de mayo de 2024, de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se hace público el Contrato Programa, para el ejercicio 2024, suscrito por esta Consejería con la Fundación Integra.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	3819/2024	Corrección de errores de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes por la que se aprueban las directrices reguladoras del régimen legal y procedimiento para la autorización de uso y clasificación d
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	3817/2024	Resolución del Secretario General de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración suscrito el 12 de junio de 2023, entre la Comunidad Autónoma de la Región d
	3818/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2024 suscrito entre la Con
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	4027/2024	Anuncio de la Dirección General de Juventud, por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas, el Proyecto de Orden por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas destinadas a jóvenes pa
	IV. Administración Local
	Águilas
	3970/2024	Aprobación inicial de modificación presupuestaria en su modalidad de suplemento de créditos y créditos extraordinarios n.º 2/2024.
	3974/2024	Aprobación inicial de modificación presupuestaria en su modalidad de suplemento de créditos y créditos extraordinarios n.º 1/2024.
	Campos del Río
	4017/2024	Acuerdo del Pleno de fecha 14 de mayo de 2024 del Ayuntamiento de Campos del Río por el que se aprueba inicialmente el expediente de modificación presupuestaria MC 01/2024 mediante la modalidad de créditos extraordinarios. (Expte. 741/2024).
	4018/2024	Acuerdo del Pleno de fecha 14 de mayo de 2024 del Ayuntamiento de Campos del Río por el que se aprueba inicialmente el expediente de modificación presupuestaria MC 02/2024 mediante la modalidad de créditos extraordinarios. (Expte. 766/2024).
	Caravaca de la Cruz
	4000/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General para el ejercicio 2024.
	Las Torres de Cotillas
	3785/2024	Anuncio de contratación de personal laboral fijo Educador Social por estabilización.
	Mazarrón
	3794/2024	Anuncio de modificación de los miembros de la Mesa de Contratación.
	3960/2024	Anuncio de información pública del expediente para licencia de actividad para tetería y café-bar con música en Puerto Deportivo, bloque 1, local 4, de Puerto de Mazarron.
	Molina de Segura
	1746/2024	Proyecto de urbanización de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial Residencial “ZR3-M6” del P.G.M.O. de Molina de Segura. División en 3 subfases de la fase I de las obras de urbanización.
	Murcia
	3812/2024	Edicto tasa de basuras 2.º cuatrimestre de 2024.
	3997/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre el “Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación II del Plan Parcial ZG-SG-C1-MP6, Los Martínez del Puerto”.
	San Javier
	4012/2024	Aprobación inicial de la modificación puntual de la ordenanza municipal reguladora de los precios públicos por la asistencia a las actividades de Escuela de Verano, Semana Santa, Navidad y Aula Matinal de la Concejalía de Derechos sociales y Fam
	Torre Pacheco
	3622/2024	Aprobación de la incorporación de las consideraciones técnicas del informe de la Dirección General de Territorio y Arquitectura en el texto de la modificación puntual n.º 96 de las Normas Subsidiarias de Torre Pacheco.
	Ulea
	4139/2024	Resolución de la Alcaldía sobre aprobación de la lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo para cubrir una plaza de personal laboral fijo, en el marco de un proceso de estabilización de empleo temporal: Agente de Desarrollo
	Villanueva del Río Segura
	3813/2024	Aprobación de los padrones del impuesto sobre IBI urbana y rústica 2024, correspondientes al ejercicio 2024.
	Yecla
	3822/2024	Edicto aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal n.º 6 reguladora del impuesto sobre incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-20T14:39:05+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



